
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA Nº 1241/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,13 DE 
MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor HUDSON NEY AMAZONAS 
DE MENEZES, Matricula Funcional nº 5899600, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na CPL, no 
período de 07.04.2014 a 06.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº1242/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 13 DE 

MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor CLAUDIMY FERREIRA DOS SANTOS, Matricula 
Funcional nº57201914, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no CRAMA, no período de 10.05.2014 
a 08.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1243/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 13 
DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA ARAUJO, Matricula 
Funcional nº43311, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado no 
DSG, no período de 31.05.2014 a 29.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684595

PORTARIA: 1198/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO CESAR PEREIRA ALVES             DIRETOR                  5890499
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684603

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WEIDILA NUNES RIBEIRO (TECNICO EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684649

PORTARIA: 1147/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
02/04/2014
5850592/JOSE ROBERTO DE AMORIM PALLASS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
02/04/2014
5911311/NAZARENO PALHETA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 02/04/2014
5889754/WÁLBER FERREIRA PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684657

PORTARIA: 1148/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Rurópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
09/04/2014
5850592/JOSE ROBERTO DE AMORIM PALLASS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
09/04/2014
57202141/RAILTON OLIVEIRA TORRES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684663

PORTARIA: 1149/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400414/FLAVIO DE MOURA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 09/04/2014
5910807/JOÃO LUIZ PINTO DA CUNHA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684497
PORTARIA N° 334/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 009/2014/SUSIPE, a contar de 19 de março de 2014, 
celebrado entre a empresa PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA – EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de material para equipar as 
novas unidades de Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684499
PORTARIA N° 335/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO CUNHA MIRANDA, matrícula 
nº 5905459, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
016/2014/SUSIPE, a contar de 10 de março de 2014, celebrado 
entre a empresa ALINE ARANTES PEREIRA VILELA ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de material para equipar as 
novas unidades de Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684501
PORTARIA N° 336/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO CUNHA MIRANDA, matrícula nº 
5905459, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 017/2014/
SUSIPE, a contar de 07 de fevereiro de 2014, celebrado entre a 
empresa OFFICE BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – 
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de material para equipar 
as novas unidades de Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684504
PORTARIA N° 337/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO CUNHA MIRANDA, matrícula nº 
5905459, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 087/2013/
SUSIPE, a contar de 11 de dezembro de 2013, celebrado 
entre a empresa PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de material para equipar as 
novas unidades de Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684506
PORTARIA N° 338/2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANUELA CARNEIRO DE MORAES, 
matrícula nº 571736872, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 088/2013/SUSIPE, a contar de 11 de dezembro de 2013, 
celebrado entre a empresa IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de material para equipar as 
novas unidades de Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684585
PORTARIA N° 298//2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 28 

DE ABRIL DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 274/2014, de 
11/04/2014 que designou o servidor HELDER CARLOS LEÃO 
FREITAS, Vice-Diretor, DAS - 011.4, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Cametá.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 310/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 02 DE 

MAIO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a partir de 28 de abril de 2014, os efeitos da 
PORTARIA Nº 243/2014, de 31/03/2014 que designou os 
servidores RINGO ALEX RAYOL FRIAS matricula nº 54194951, 
GUINALDO CAMPOS VIANA matricula 5798094 e ARNALDO DE 
MELLO HENRIQUE NETO matrícula 54188499; para sob a direção 
do primeiro, integrarem o Grupo de Intervenção junto ao Centro 
de Recuperação Regional de Cametá.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


